



# CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Servizio Gare e Contratti

## PROCEDURA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, PRESSO GLI ASILI NIDO, MENSA DIPENDENTI, FORNITURA PASTI A DOMICILIO (id. SinTel n. 180582392)

Codice CIG n. B0B9BBBB20

### CHIARIMENTO 4

#### Domanda n. 22

**22.1** In relazione al valore totale della manodopera, stimato dalla Stazione Appaltante in 9.754.840,00 €, si chiede di precisare i giorni di calendario esatti usati come moltiplicatore per definire tale costo;

**22.2** Si chiede di precisare in quale asilo nido opera la Cuoca dipendente comunale;

**22.3** In relazione all'art. 30 del CSA (pag. 31) si chiede la consegna delle derrate alimentari e non alimentari debba effettivamente essere fatta dopo le ore 9:00 o entro le ore 9:00, a esclusione del pane.

#### Risposta n. 22

**22.1** Il valore della mano d'opera è stimato sulla base del numero dei pasti previsti dal Capitolato.

**22.2** La sede di lavoro della cuoca dipendente comunale è il nido Tonale.

**22.3** Si conferma quanto indicato all'art. 30 del Capitolato: *"La consegna delle derrate alimentari e non alimentari, ad esclusione del pane, presso il Centro Cottura non può essere effettuata prima delle ore 9,00."*

#### Domanda n. 23

In riferimento all'art 94 del capitolato e al criterio di valutazione E1, si richiede quanto segue:

**23.1** Elenco delle apparecchiature tecnologiche del centro cottura e di tutti i locali cucina e consumo delle scuole,

**23.2** Copia del registro antincendio, con indicate le quantità di tutti gli elementi dell'impianto antincendio, sia passivo (rilevatori, porte REI, Uscite di Emergenza, lampade di emergenza pannelli luminosi di segnalazione), che attivo (estintori, manichette, naspi, idranti, etc.) del centro cottura.

**23.3** A proposito dell'impianto di rilevazione antincendio, si chiede l'anno di installazione di detto impianto, per determinare le verifiche manutentive da applicarsi (come da norma UNI 11224:2019)

**23.4** Copia del registro FGAS, da cui desumere le caratteristiche tecniche del gruppo frigorifero posto sul tetto della struttura del centro cottura.

**23.5** Copia del libretto di centrale termica del centro cottura.

**23.6** Impianti elettrici – la cabina di trasformazione MT/BT presente presso la struttura del centro cottura, è composta da quanti trasformatori e di che tipo ? Si può avere copia dello schema elettrico della cabina ?

**23.7** Impianti di sicurezza ed antintrusione - Sul lato destro della struttura, all'angolo della facciata di ingresso, si vede una telecamera per la videosorveglianza. Vorremmo sapere se ce ne sono altre agli angoli esterni dello stabile del centro cottura.

**23.8** Come funziona il servizio di videosorveglianza? Le immagini delle fotocamere sono inviate in un monitor nel centro cottura o anche all'esterno ad una centrale operativa di vigilanza ?

**23.9** Esiste un impianto di anti-intrusione, con sensori posti all'esterno e/o all'interno della struttura ?

**23.10** Chiediamo se i boiler presenti presso le scuole sono a gas o elettrici.

**23.11** Si chiede l'orario di distribuzione dei pasti per l'asilo nido sia per bambini che adulti.

#### Risposta n. 23

**23.1** Vedere risposta 2.15 del *file* "Chiarimenti Ristorazione 1" pubblicati in data 22.3.2024;

**23.2** e **23.3** Vedere allegato 1 e 2

**2.4** e **2.5** Vedere allegato 3

**23.6** n. 2 trasformatori, uno in resina e l'altro ad olio entrambi da 300KVA

**23.7, 23.8 e 23.9** Gli impianti di videosorveglianza e anti-intrusione non sono funzionanti

**23.10** Elettrici

**23.11** Il pranzo dei bambini comincia indicativamente verso le 11,45 mentre quello degli adulti verso le 13,00

**Domanda n. 24**

Al fine di consentire agli Operatori Economici di procedere alla formulazione e redazione di un'offerta tecnica rispondente alle necessità della commessa si ravvisa la necessità di avere le planimetrie del centro cottura in formato DWG.

Detta documentazione consente all'Operatore Economico di valutare al meglio l'organizzazione funzionale degli spazi in conformità alle disposizioni di gara e a beneficio dei fruitori del servizio. Confidando in un positivo riscontro si porgono cordiali saluti.

**Risposta n. 24**

Vedere risposta 4 del *file* "Chiarimenti Ristorazione 1" pubblicati in data 22.3.2024

**Domanda n. 25**

A seguito di quanto indicato nel chiarimento 2.4 che confermava la possibilità di prevedere ribassi diversi per ogni prezzo per ogni prezzo unitario posto a base di gara, si rappresenta che nel Portale Sintel di Gara non è stato predisposto lo spazio per il caricamento del modello "Offerta economica Ristorazione 2.xls" riportante i singoli ribassi richiesti.

**Risposta n. 25**

Vedere "Chiarimenti Ristorazione 3" pubblicati in data 04.04.2024

**Domanda n. 26**

**26.1** Si chiede di confermare che gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 5.440,00, NON siano ricompresi nell'importo complessivo posto a base di gara

**26.2** Si segnala che allo step 3 "busta telematica economica" NON è stato predisposto lo slot di caricamento degli allegati relativi all'offerta economica, ma vi è solo la possibilità di compilare i campi a video. Si chiede di provvedere a modificare il sistema di caricamento

**Risposta n. 26**

**26.1** Si conferma

**26.2** Vedere "Chiarimenti Ristorazione 3" pubblicati in data 04.04.2024

**Domanda n. 27**

in riferimento agli importi indicati per la Tari al chiarimento 13.6 siamo a chiedere cosa ha determinato l'incremento dell'importo del 254% in un annualità. Trattasi di conguagli di mancati versamenti di annualità pregresse?

**Risposta n. 27**

Per quanto riguarda la Tari si conferma quanto indicato nel *file* "Chiarimenti Ristorazione 2" alla risposta 13.6, il dato relativo al 2023 può essere tenuto come riferimento per le future annualità.

**Domanda n. 28**

Si chiede avere l'elenco delle risorse in forza al sub-appaltatore che effettua il servizio trasporto pasti e se tale servizio venga prestato per tutte le tipologie di pasti da parte di quest'ultimo (sia domiciliari che pasti scuole).

**Risposta n. 28**

Il servizio di trasporto pasti per tutte le tipologie di utenti è affidato in subappalto pertanto il dato relativo alle risorse impiegate attiene all'organizzazione dell'attuale gestore.

**Domanda n. 29**

in riferimento alla risposta 13.6 pubblicata negli ultimi chiarimenti, siamo a richiedere conferma della correttezza del dato riguardante l'ammontare della Tari riferita all'anno 2023, in quanto risulta nettamente superiore rispetto ai due anni precedenti dichiarati.

**Risposta n. 29**

Vedere risposta 27

**Domanda n. 30**

La presente per chiedere conferma dell'importo del pagamento del contributo a favore dell'ANAC. Sul disciplinare è indicato € 560,00, mentre sul portale risulta € 220.

**Risposta n. 30**

Il pagamento indicato sul portale ANAC di €220,00, rispetto agli €560,00 menzionati correttamente nel disciplinare di gara, è effettivamente il risultato di un errore di calcolo da parte del sistema ANAC. Tuttavia, considerata la non imputabilità dell'errore né alla Stazione Appaltante né agli Operatori Economici, è stata presa la decisione di accettare come valido e sufficiente l'importo di €220,00 visualizzato sul portale ANAC.

Si conferma quindi che l'importo da versare, per questa specifica procedura e in via eccezionale, è quello indicato sul portale ANAC di €220,00.

Questa decisione si basa sui principi di buona fede, parità di trattamento e fiducia legittima, garantendo equità e trasparenza nel processo di gara.

Si prega di procedere quindi con il pagamento di €220,00 come da indicazioni del portale ANAC.

**Domanda n. 31**

effettuando il pagamento ANAC sul portale si fa notare che il pagamento da versare è di 220,00 euro e non di 560,00 come indicato da disciplinare. Si chiede se si tratta di refuso e di confermare l'importo come da portale ANAC.

**Risposta n. 31**

Come da risposta n. 30

**Domanda n. 32**

in relazione all'art. 43 del CSA – Struttura del menù per utenze scolastiche e Centri Estivi - si chiede di precisare, se la struttura del menù delle scuole dell'infanzia segua la stessa struttura degli asili nido, prevedendo quindi anche lo spuntino a metà mattina. In caso affermativo, si chiede se attualmente per lo spuntino venga anticipata la frutta prevista per il pranzo.

**Risposta n. 32**

La struttura del menù delle scuole non prevede lo spuntino di metà mattina, tuttavia alcune scuole scelgono autonomamente di consumare la frutta prevista per il pranzo (che deve essere consegnata entro le ore 9,00 come previsto dall'art. 70 del Capitolato) durante la mattina.

**Precisazioni relative a risposta 13.7 del file "Chiarimenti Ristorazione 2"**

Si integra la risposta 13.7 con le spese sostenute per gli spurghi

Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
€1.500,00	€2.850,00	4.808,00

Sesto San Giovanni, 15.4.2024

IL RUP  
Dott. Alberto Ruta  
[Firmato digitalmente]